Ne nos inducas in tentationem. Quanto plus te diligo benigne Dñe, eo magis à te separari pertimesco, cōsiderata carnis fragilitate, & infesti hostis astutia. Nō igitur p mittas me Dñe eius blanditijs, aut insidijs vnquā nutare, sed libera quæso me à multis ad malum propensionibus, & pœnis etiam purgatorij, quatenus dulcissimam tui visionem differre possunt.

SECUNDA PARS

Idem in Opusculo de septem gradibus contemplationis. Cap. XXVI.

Septem contemplationis gradus hi sunt: Ignis, vnctio, extasis, speculatio, gustus, quies, gloria. Nam primo anima ignescit, Ignita iniungitur, inūcta rapitur, rapta speculatur vel contemplatur, contemplans gustat, gustans quiescit. Hi gradus gradatim ascenduntur ab his, qui diligenter in spiritualibus se exercent, qui tñ non nisi experientia percipi possunt, atque hos sequitur septimus in patria. De primo gradu qui ignis est, sic David loquitur. Psal. 38. Concaluit cor meū intra me. Nam anima quæ ad adorandum Dñm se effūdit, subito irradiatur ardenti diuinæ maiestatis radio, qui piæ affectiones accendat, malas exurat, teporem inflāmet, fitq; anima velut holocaustum in conspectu Dñi, in quo mirifice delectatur. Deus adest, illa pauet. Deus ignem immissum auget, vt plus caleat: illa ortas affectiones colligens, fouet eas vt subministrata pinguiori materia, magis crescat incendium. Secundus gradus est vnctio, i. roseus quidā liquor qui

qui per totam animā diffusus, eam erudit, corroborat, confortat disponēs ipsā suauiter ad veritatis certitudines suscipiēdas pariter & contemplandas. Hic gradus præcordia irrigat, temperans primi gradus calorem. s. ne plus ardeat, quam oportet: quod enim ignis purificat cremando, hoc vnctio mulcet, pinguedinem suam infundens, vt anima ad suscipiēdos diuinos radios in se aptior maneat. Tertius est voluptuosa hominis interioris eleuatio supra seipsum. i. deserto exteriori homine, vt proprius ad fontem diuini amoris accedat. Nam oblito exteriori homine anima pro viribus se ad æterna & altissima sursum extollit mediantibus actiuis virtutibus, puritate. s. & humilitate: humilitate enim deseritur homo exterior, puritate sursum agitur interior, vt diuinos radios suscipere possit. Sequitur quartus qui est contemplari seu speculari diuitias soli Deo notas, inuestigatione intellectuali simul & affectiua, licet affectio profundius descendat quam intelligentia. Nā præcurrēte intelligentia, cum ingredi nequeat quasi per speculum

SECUNDA PARS

videns foris sedet, affectio verò quæ nescia est specularis visionis celeriter ingressa dilectio vnitur: intromissa tñ affectio-
 ne subsequenter ingreditur intelligentia,
 quod vbi fit inebriatur affectio cœlesti
 & miro quodam sapore, & lucidissimis ra-
 dijs intelligentia illustratur. Hunc gradū
 iam plene conscenderat qui dixit. Nos
 autem reuelata facie. i. remotis omnibus
 impuritatibus faciem intelligentiæ velā-
 tibus, gloriam, i. claritatem Domini spe-
 culantes, in eandem transformamur ima-
 ginem. i. in ea quæ imaginamur seu spe-
 culamur (abstractus enim homo à seipso
 absorbetur in Deum) & à claritate in cla-
 ritatem manuducti ab ipso Dñi spiritu,
 diuinis splendoribus ac cognitionibus ad-
 implemur, proficientes de cognitione in
 cognitionē ac de lumine in lumē. Quin-
 to loco sequitur gustus, qui est suauissi-
 ma diuinæ dulcedinis prælibatio, ex diui-
 ni spiritus vberissimo fonte in animas con-
 templantium distillata. Non enim ad sa-
 tietatem, sed sensim suauissimis illis gut-
 tulis recreamur, ideò esurientē nutriūt,
 vehementer alliciunt, concitantq; ad fre-
 quen-

quentissime orandum ac dicendum: Os meū aperui,emitte pater,& similia. Sequitur sextus qui est mira quædā & suavis tranquillitas per infusam nobis ex orationis frequētia dulcedinē concreata: quæ solum spiritualibus viris qui in contemplandi actu maximos progressus fecerint cōceditur: nā hi bonitatis diuinæ familiaritate recipiūt cœlestes immisiones animalibus hominibus penitus ignotas. Diu laborandum est,vt ad huius felicitatis conditionem peruenias. Moyses (vt inquit Basil. i. homilia in Examer.) quadraginta annis contemplationi vacauit in terra Madian,in quam ex Ægypto fugiens se receperat, & idcō diuina frui potuit familiaritate: octuaginta nāque annorū erat quando Dñs de rubo allocutus est eum. Tu ergo perseuera & sustine Dñm, spe enim tua non frustraberis. Affirmat Thaulerus cōtemplantes sæpe in tantam exultationem ac mētis iubilationem rapi, vt eam sustinere non valentes,cogātur erumpere in verba,suspiria,& singulares gestus: quod nisi facerent, ex eorū ore prorūperet sanguis (vt sæpe acci-

SECUNDA PARS

accidisse constat) aut in grande aliquod valetudinis periculū inciderēt. Addit etiam, his in remoto à turba loco porrigendam esse cōmunionem, ne ignarū vulgus eorum insolitas videns oris mutationes, offendatur. Fatetur tñ hos cū ad maiora ascendunt. s. ad purissimam vnionē quā perfecti viri experiuntur, vel hæc non faciunt, vel facile gestus mutationes comprimūt. Postquā homo in via spirituali puer esse desijt, vtpote iam abūde lactis refocillatus dulcedine (.i. spiritualium cōsolationum) & in virilem evasit ætatem, iam à lactis alimēto depulsus, suo labore victum quærere iubetur, vt cœli sævitiā ac procellas perferre discat, sæpeq; fit, vt auferat illi Dñs vel occultet omnia dona peculiararia, quæ antea cōcesserat, & illum cōpellat incedere tenebrosa atq; inaquosa via quasi sibi ipsi relictus: omnia sua exercitia quibus antea delectabatur, fastidit: ne vel tantillum temporis in sancta potest cogitatione permanere: Si ad Deum vult cōfugere, mox inde præ cordis ariditate & varijs tentationū incur-sibus repellitur. Cætera omnia iniucūda
illi

illi sunt & ingrata, ita vt nullibi requiem inueniat. Nescit deniq; quo se vertat. Si tñ prudens est & fortis, hæc corde meditetur, & ore proferat. Salue amaritudo amarissima omnis gratiæ plena. Tunc sæpe fœda vitia, quæ ante deuicerat, maiori vi impetunt, quo maior est solennitas, & ad eam intime celebrandam purior vult fieri, eo duriores se inuenit. O tu quisquis es frater charissime, ne hinc ansam arripas ad vana solatia declinandi, fidelis permane cœlesti sponso, viriliter age, resigna te totum in Dei beneplacitum: quod si feceris, intelliges tunc te esse Deo gratiorem, quàm quo tempore cœlestibus blanditijs ab eo fouebaris. Hæ autem mentis anxietates varijs ex causis oriri solent, aliquando ex propria ac naturali hominis dispositione, aliquando ex aëris intemperie, aliquando ex maligni spiritus operatione: deniq; Deo sic pmittente sæpe euenit, vt hi in grauē tristitiã ac horribilē desperandi tentationē precipitentur: at si se totos in Dei beneplacitū resignēt, nullū esse efficacius remediū aduersus has tētationes plene scēt.

SECUNDA PARS

Huius resignationis tanta vis est, ut nil cū ipsa conferri valeat, resignationē quippe Martyrum excedit: illi enim diuina consolatione suffulti tormenta spernebant, mortem hilariter oppetebāt, sed interne Deo carere, supplicia omnia excedit, in eo præsertim homine qui requiem mentis in Deo pacemq; internam est expertus. Illum verò qui in ea cordis ariditate & spiritus perturbatione fortem ac fidū se Christi athletam præstiterit, mirabiliter Deus ipse post pugnam reficit, & purgans eum illo igne terribili, in se tandem transformatur, ac demum, in ineffabile refrigerium trāsferens ipsam, immergit in suæ diuinitatis abyssu. Nulla igitur cōmodior ac tutior via ad affluentiam cœlestium gratiarum promerēdam esse potest, quā in toto cordis affectu expetere internas & externas calamitates & afflictiones pro Dei amore. O si quidquid Dominus permittit id tanquam optimū de manu eius libentissime susciperemus siue prosperū, siue aduersum: siue dulce, siue amarum: quod si sic fieret, semper internæ pacis felicitate frueremur, atque

hic

hic est totius perfectionis scopus. Si faber ferrarius nequeat solus in varios usus ferrum mollire, cōuocat alios vt malleis ferreis concurrentes, quàm plurimis ictibus in quodlibet velint opus, ferrū aptare possint: sic cum propriæ voluntatis duritia à nobis frangi nequeat, oportet plures conuenire tribulantes, & nostri cōtēptores qui nos affligere & mortificare valeant. Item ferrum rubigine multa cōtectum, si in ignem mittatur, primo à rubigine contracta purificatur, secundo rubescit colorem rutilum ignis assumēs, tertio liquecēns ad quāuis formam ab artifice imprimendam aptum redditur: sic anima inordinatis affectionib⁹ scatēs, si diuini amoris igne succendatur, primo quidem purgatur: secundo rubescere ac clarescere incipit sãctis meditationibus, aspirationibus, & cœlestibus desiderijs quasi colorem suscipiens: si demum in hoc diuino igne perduret, mollescit ac liquecīt expulsa duritia volūtatis, eiusq; proprietate in diuinam volūtatem trãformata, habilis ac flexibilis redditur, & apta, vt in ea diuinum fiat beneplacitum

tam

SECUNDA PARS

tam in secūdis quàm in aduersis. Oppor-
 tuna occasio est disciplinæ. i. corporalis
 flagellationis, quo tempore caro contra
 spiritū superbit, aut cōcupiscētiæ motu,
 aut inuidiæ, aut indignationis, ob contu-
 meliam sibi irrogatam. Tūc verberanda
 est, atq; his verbis castiganda. Adhuc vi-
 uis, expende quid te deceat, opus est hæc
 non dolere, si flagella pati nolis: Sic enim
 paulatim mentis impetus sopiuntur vel
 penitus extinguuntur. Si filius vnigenitus
 patrem suū videat indulgentiorem erga
 seruum, mirum in modum tristatur: ita
 etiam spiritus noster grauissime mœret
 si caro delectatione fouetur. Multa sunt
 quæ adhuc ignoras, cum nondū transie-
 ris à Theologia intellectus ad Theologiã
 affectus: à scientia, ad sapientiam: à co-
 gnitione, ad deuotionem: quæ Theolo-
 gia meritò dicitur mystica, idest occulta
 quòd paucissimis nota sit. Cōsistit nãq;
 in excelsa contemplatione, in ardenti af-
 fectione, in raptibus, mentalibusq; ex-
 cessibus: quibus omnibus ad cognitio-
 nem Dei facilius venire possimus quàm
 per humana studia. Versatur igitur hæc

arcana Theologia in experimētibus de Deo notitijs quæ varijs nominibus à sanctis nūcupantur, sicut re ipsa variæ sunt. Videlicet, Cōtemplatio, Extasis, Raptus, Liquefactio, Transformatio, Unio, Exultatio, Iubilus; Ingressus in diuinam caliginem, Gustatio Dei, Amplexus, siue Osculum sponsi. Quæ omnia ab his qui ea nūquā experti sunt, dignosci nequeūt, sicut nunquam efficere poteris vt cæcus colorem concipiat, aut surdus vocū harmoniam. De his enim dixit Dominus, Abscōdisti hæc à sapientibus, & reuclasti ea paruulis. Nihilominus tñ fatemur inexpertos aliquid licet modicū experimētalis huius Theologiæ posse percipere, sed speculatiue & obscure: hoc verò quatenus fidem habent experientijs sanctorum qui in ea versati sunt. Atque inde fit, vt viri ingenio pollentes, si libris de Theologia mystica incumbant, de ea & loqui & disputare argutissime valeant, licet eam nunquam experti sint: imò aliquādo subtilius & copiosius de ea loquātur, quàm experti, cū tñ multo min⁹ intel-

S E C V N D A P A R S

intelligāt: Ideò Gerson in lib. de mystica Theologia asserit òvino Theologis scholasticis expedire, quāvis devotionis sint expertes, libros mysticæ theologiæ sæpe legere, dūmodo eorū doctrinæ assētiatur, ex ea enī lectione gignitur amor, & suboritur quidā ardor experiēdi & cognoscēdi illa, quæ sola fide percipiunt, & docta ratiocinatione conferunt: Eloquiū nāq; Dñi ignitum est: qui si via hac ad contemplationem peruenerit, tūc absolutissimi Theologi merito dici poterunt, quales fuisse scimus B. Thom. Bonavent. & cæteros, quorū merita gloriose recolimus. Id tñ maxime attendere curēt docti inexperti, ne (cum deuotæ personæ ac simplices de affectibus suis in Deum miranda narrauerint, vbi nil sit fidei cōtrariū, aut quod bonis moribus aduersetur) obstinate resistāt, sed potius humili animo venerentur incognita, vel saltem iudicij sui sententiam suspendāt, illius examinis periculū doctoribus in ea mysticæ Theologiæ eruditione reliquentes.

¶ Exer-

*¶ Exercitium spirituale quotidianum,
quod doceatur sub hac methodo &
metaphoris. Cap. XXVII.*

Primò, arrepto speculo diuinæ legis,
euangelicæq; perfectionis accuratè
vulnera maculasq; nostras etiam mini-
mas perspiciamus, quibus conspectis, pu-
dore confusi, & corde contriti, ad diuina
balnea cõfugiamus, ad diuini cruoris flu-
mina, ad Dñicæ propitiationis myropo-
lia: instar mulieris, quæ faciei suæ macu-
lis in speculo cognitis, ornare se properat
& maculas delere. Secundo dominicam
benignitatem admiremur, dicētes: Quis
hic est Dñs qui amore hominum ductus,
tanta pro nobis est passus, vt sanguinem
etiã suũ effudieret, vt esset nobis omni-
bus in balneum & vnguentum? Tertiò,
ad considerandum immensæ bonitatis
pelagus rapi, & in eo ìmergi ac inebriari,
quilibet nostrum studeat, ac tantæ boni-
tatis dulcedine & amore ad vnitiuum a-
morem incessanter anhelet, quod si adi-
piscatur, facillime millies horæ momento
innumerabilibus & ardentissimis deside-
rijs

201 SECUNDA PARS

rijs in Deum se eriget absq; præuia meditatione. Ex toto diei vnus spatio attē de, quantū tēporis sincere ac pure Dño impendas: vtinam vel hora vna sincera intentione ac vehementissimo in Deum affectu ardere vere posses. Ne existimes te Deo habituali amore plene satisfacere. Quinimò dolendum est quàm plurimos esse qui de spirituali consolatione libere agant, cum tñ hi narrent, quod nō degustāter, loquantur, quæ penitus ignorant. Non parum interest inter tēstem oculatum & auritum: concionator enim feruido Dñi spiritu plenus lōge abest ab eo qui sola Theologia scholastica nititur: nam hic tantummodo quæ à Bernard. August. Chrysost. accepit, proponere solet, ille verò quæ audiuit, quæ in contemplationis feruore rapuit, enarrat. Quò pacto lucidissimam ignis illius flāmam explicare poterit, cui nunquam ad eam licuit accedere? Quis dulcissimas cœlestis suauitatis delectationes referre poterit, qui earū est inexpertus? Præsertim cū nec expertis effari liceat. Qui internam conscientia pacē non experitur, nunquā eius delectationem plene cognoscet.

Præsentissimum ad mentē in deuotione
 conseruandam remedium est, nunquam
 externo negotio tota cordis affectione
 incumbere: nam siue loquaris, siue mani-
 bus opereris, semper secretius mētis tuæ
 cubiculum externis negotijs inaccessum
 Deo pateat, apice mentis solum Deum
 intuere, in eo mentales oculos defigito,
 tanquam in rectorem, remuneratorem,
 & sponsum. Nam cū totum animum hu-
 manis tradamus negotijs: ideo spiritus
 feruor languescens tardē excitatur, ac si
 pereat difficillime reuocatur. Non ergo
 plus mentalis affectus cuiuslibet rei accō-
 modes quàm ipsius cōditio postulet. At
 si caro fallax opportunos labores sub cō-
 templationis prætextu refugiat, feruide
 instat, vt operans in fratrum charitate, spi-
 ritus à Deo nō discedat. Sæpe fit vt pro-
 ba mulier primo coniugij sui anno ita ar-
 denter maritum diligat, vt ne vel tantillo
 tēporis spatio absentiam eius pati possit:
 at transactis pluribus annis languet fer-
 uor ille, cū tū sincerus ille amor firmus,
 ac quietus non cesset, imò re ipsa arden-
 tior existat: febris enim ethica granior

habetur tertiana acuta celeriter transeū
 te. Non aliter mira illa Dñi dilectio in
 incipientibus & proficiētibus mirabiles
 inflāmationes ac feruores excitare solet,
 valetudinē etiam ipsam lædentes. Per-
 fectorū verò amor caret assiduitate illa
 inflāmationum (quāuis aliquando for-
 tius incendatur) sed reuera maior, fir-
 mior, purior, & quietior est habendus.
 Paterfamilias, si filiū habeat primogeni-
 tum iuuenili atate florentē, ingenuis mo-
 ribus ornatum: alterum verò infantem
 non adhuc plene verba fingentem, hunc
 licet tenerius, dulcius amaret, illum tñ
 firmiter & quietius diligeret, imò indubi-
 tanter fortius: nam si optio daretur patri
 quem vellet potius interire, non paruulū
 vnum, sed duos aut tres, si haberet, pro
 primogenito adulto, morti exponeret.
 Alio vtamur exemplo. Ignis in materia
 fragili combustibili accensus, altiores flā-
 mas euomit, quā si in ligno solido ex-
 tendo detineatur, in eo tñ firmiter ac for-
 tius permanet quā in stipulis in quarū
 cōbustione acriores flāmas excitauerat.
 Sicut vita corporalis non nisi assidua

respiratione conseruatur hauriens aerē
 purum & gelidum, ac mutuo calidum su-
 pra modum expellens: ita vita spiritua-
 lis actualis .i. feruor spiritus nequit non
 assidue membrorū libertate & peccati fo-
 mitis ardore compūgi, quæ vt plene ex-
 pellat, necesse est mentem iugi legis Do-
 minicæ recordatione p̄fricare. Quæ nihil
 sunt pro nihilo reputato, nēpe afflictio-
 nes, opprobria, & cætera huiusmodi, quæ
 si penitus spernas, fiet, vt solū Deum sen-
 tias, ac solum illi placere studeas. Si aer
 nubibus obscuretur, non satis poteris so-
 lis aut lunæ splendorē (licet fixis oculis)
 intueri, cū intermediæ nubes visum hæ-
 berent: ita dum intellectus tuus varia
 phantasmatum genera produxerit, Deū
 plene cognoscere non poteris, cum phan-
 tasmata illa intermedia mētis aerem ob-
 nubilent, præsertim in initijs. Ideò in
 hac felici exercitatione præ omnibus o-
 pus est perseuerantia frequenti ex maxi-
 ma fiducia prouenienti, qua indubitan-
 ter speremus nos Dei ipsius munere ad
 firmitatem p̄fectionemq; amoris vnitiui
 esse p̄uenturos quando Deo ipsi placitū
 fuerit;

SECUNDA PARS

fuerit, nec in his perscribamus Dño tem-
 pus, sed eius immensæ benignitati omnia
 cõmittamus. Quare si quando in ea mē-
 tis exercitatione spirituali dulcedine te-
 sentias delinitum, age gratias Domino,
 qui liberali manu tanta tibi beneficia lar-
 giatur: sin omnino duritia atque cordis
 ariditate cruciaris, age gratias Dño,
 qui nõ alijs quàm pprijs sumptibus tuis
 colivet. Prima mentis potentia, quam
 mortificare oportet, cogitativa est seu
 intellectiva, vt. s. inutiles cogitationes re-
 pellens, ad vtilis & sanctas transferatur:
 nõ enim gigni possunt bonæ affectiones,
 nisi præuijs sanctis cõsiderationibus vta-
 mur. Doce seculares cum cubitū eunt
 hæc meditari: vitam in morte terminari,
 sicut dies declinauit in noctē: & corpus
 exclusa anima in sepulchro collocandū,
 sicut exuta veste in lecto te collocas. Cū
 autem mane expergiseris, recogita, quā
 acute vigilare oporteat in die iudicij, vbi
 huius seculi nox terminabitur, accerseris
 à sepulchro, rursus indues animam, vt
 coram Deo in iudicio stes, operū tuorū
 omnium rationem redditurus. Hæc con-
sides

sideratio assidue versetur ob oculos, né-
 pe quo pacto te Dñs ab æterno elegerit,
 quasi quàmplurimum bonarum actionũ
 instrumētum, vt tuis potētijis, sen sibus,
 ac membris beneplacitum eius in mul-
 tis bonis operibus adimpleret: post crea-
 tionem se tibi altius insinuauit, expetitq̃;
 in te ac per te opera, quibus gloria eius
 innotescat exercere, tu verò quasi refra-
 ctarium instrumentũ tanto beneficiorũ
 ponderi non cedis, imò resistis, idq̃; cu-
 rare videris, ne voluntas Dñi in te perfi-
 ciatur. Quare quæcũq; bona in vniuersũ
 agas, ea cogita in te Deum ipsum agere
 medijs auxilijs naturalibus vel gratuitis:
 ideò cauendum est, ne ea tibi tribuas, sed
 potius time, ne ea inficias, aut macules.
 Deinde contemplare, quem scopũ Dñs
 his operibus ab æterno præfixerit, népè,
 vt impleretur suæ bonitatis dispositio, vt
 in tēpore opportuno bonitatis suæ ma-
 gnitudo innotesceret, vt eo medio redu-
 cereris in Deum, in quo ab æterno suum
 viuunt opus, & ab hoc scopo caue ne aber-
 res, vel ab eo aliquantisper deflectas. Co-
 gita, quam breui tempore in aliam vitam

SECUNDA PARS

longe huic dissimilem sis traducendus, in qua omnia sensibilia ita penitus obliuioni tradentur, ac si nunquam fuissent, ubi æqua examinabuntur lance quæ commiseris. Ambrosius scribit facilius esse innocentiam conseruare, quàm post lapsum veram peragere pœnitentiam, atq; eodẽ modo facilius esse orationis vehementiã ac deuotionem cõseruare, quàm post aliquos distractionis dies ad solitum feruorem redire. Ferrarius faber ignitũ ferrũ de igne extrahẽs, ictibus mollire satagit: sed antequam penitus frigescat, ad ignẽ reducit, vt iterũ faciliter ignescat: sic etiã spiritus noster à feruore deuotionis extractus, & occupationis terrenæ ictibus percussus, ne omnino frigescat atq; induretur, ad fornacem deuotionis est reducẽdus. Nam qui studiose curant deuotionẽ nutrire quotidie, facile conseruãt, ac tuẽtur: si verò licet paucissimis diebus ab officio recedant, difficulter ad exercitij interioris feruorem redire solent. Quapropter illud maxime curandum est, vt orationis assiduitate cor semper Deo pateat, nihil timeamus, nihil speremus, sed

nos

nos in diuinæ voluntatis beneplacito resignemus, paratosq; nos exhibeamus ad ea omnia quæ Dñs in nobis fieri velit, nihil futura curemus, sed cuncta nostra plene Deo cōmittamus. Cordi huiusmodi renunciato, adiungitur Dei recordatio dulcissima. Nam vt re ipsa patet, speculatio intellectualis vehemens eorum, quæ non apta sunt ad deuotionem excitandã (vt metaphysicalium) longe magis deficcant atque indurat affectũ, quàm occupatio corporalis: magis enim implicat & absorbet intellectu, nec permittit alijs affectiuis considerationibus frui. Quare lectores debent (si spiritus feruorem cōseruare velint) sæpe ad orationem, lectionem, meditationem eorum, quæ affectionem excitant, recurrere: alioqui omnino indurabuntur, quod res ipsa plane testatur. Si quo tempore accedis ad orationẽ, dicat tibi cogitatio tua: Recede hinc: nã cum sis distractus, nulla deuotionis aut consolationis dulcedine frui poteris, tu contra dicito: Ego nõ huc accessi, vt cœlestibus imbuar consolationibus, sed vt cogitationes meas, quibus cū mihi beillũ est

SECUNDA PARS

est superare valeam, & siquid radij inde
 proueniat, patienter pro Christi nomine
 perferam. Quid clementius excogitari
 queat, quàm si assidue oculos tuos pul-
 uere aspergens cõqueraris, & grauissimo
 dolore significes, quòd videre libere ne-
 queas? Ita etiam cū affectiones tuas erga
 terrena multiplices, stultissime quæreris
 quòd frui cõtèplatione non valeas. Si
 quæras, quid sit caligo illa, quam contè-
 plantes asserūt esse supremam ac ultimã
 metam, ad quam intellectus noster in via
 peruenire potest in cõtèplatione Dñi
 (intellige tñ absq; speciali lumine ifuso)
 scito tres esse gradus Diuinæ cogniti-
 onis, Primus dicitur discursus, aut medita-
 tio, cum diuinæ p̄fectiones quilibet cõt-
 emplatur, seu Dñi attributa, vt potētia,
 sapientiam, bonitarem, & ex vna in cæte-
 ras progreditur. Secundus gradus dicitur
 simplex intelligētia, cum intellectus nō-
 ster ita simpliciter in Deo & diuina esē-
 tia figitur vt nihil aliud præter Deum cõ-
 sideret: sed cum hac intellectio, quānis
 simplex secum afferat conceptū de Deo
 positium, licet non respiciat aliquod
 eius

eius speciale attributum, ac id ab omnibus pro certo habeatur, conceptus oēs positiuos, quos de Deo fingere intellectus nostri fragilitas potest, esse imperfectos, nec plene posse ad verā Dei cognitionē sufficere, ac sunt media quēdā inter Deū & intellectum nostrum: ideò sublimior adhuc reperitur cognitionis diuinæ gradus, ad quem tunc peruenimus, cum intellectus noster omnino suspēdit omnes tam actus, quā conceptus vel attributa quos de Deo in meditatione formauit, vel quos in simplici diuinæ essentiæ intellectione recepit, & tunc in quadam ignorance demergitur, in qua fatetur se nō satis intelligere posse, quid sit Dñs: & dicitur manere in caligine, quæ est altissima meta omniū, ad quas intellectus noster, dum viuimus, ascēdere potest. Vnde scribit Dionys. optimā de Deo scientiā esse hanc ignorantiam. Quapropter merito deplorāda est huius vitæ calamitas, cuius summa felicitas in ipsa ignorantia atq; Dei caligine consistit, cum tñ sola Dñi clara cognitio summa existat beatitudo. Hæc lucida caligo omnibus præceden-

SECUNDA PARS

dentibus conceptibus præponitur. Nunc
 verò attende causam dispositiuam huius
 caliginis, & ipsius effectum. Dispositio,
 vt ad caliginem accedamus, est instantia
 aspirationum affectiuarum, mira enim vi
 pollent ad fugandas phantasmatum nebu-
 las & terrenarum insimul affectionum, ex
 quibus rerum corporearum imagines vt
 plurimum prouenire solent: at si aspira-
 tionibus incumbas cum mentis ardore,
 paulatim euanescent phantasmata, ita vt
 recedentibus prædictis imaginibus, acce-
 dere possimus ad caliginem. Effectus autem
 caliginis est libertas voluntatis, qua libere
 & solute spatium ac natare valeat in pe-
 lago diuinæ bonitatis ac dulcedinis. Nam
 quoad intellectus positivis conceptibus
 intentus erat, vis illa voluntatis affectiua,
 ita arctabatur, vt extra cogitationis præ-
 scriptos limites progredi non posset, & cum
 conceptus imperfecte ostenderent, quid
 Deus esset, voluntas minus libere ac per-
 fecte amabat, conceptibus tantummodo
 se cooptans: expulsis verò conceptibus,
 libera remanet voluntas ad ingrediendum
 pelagus illud diuinæ bonitatis efficacissi-
mis

mis actibus amoris: & ideò dicemus voluntatem ascendere, quo intellectus peruenire non valeat, nam cū intellectus caligat, & à suo actu suspenditur, tunc voluntas maxime agit. Ideò Bonaventura dicit enitentibus ad vnitiuum amorem intellectuales conceptiones fugiendas esse. Existens autem vere in hac caligine cum ardentissima voluntatis dilectione, dicitur esse in vltima dispositione ad vnitiuum amorem, & vnionem passiuam, ac amorem fructiuum. Sed aduersus dicta obijcies, quomodo intellectu ab omni actu & conceptu erga Deum suspenso, possit voluntas libere actui dilectionis insistere? Respondeo, intellectum in ea existentem caligine nō omnino manere otiosum, sed cum expellat omnes positiuos cōceptus, manet in quodam negatiuo conceptu lōge illis perfectiori, videlicet incomprehensibili, incōceptibili inintelligibili. Felix igitur qui cum Moyse caliginem intrat: nam ibi plene reficitur: ideò enī Moyses nihil aliud quadraginta diebus comedisse scribitur. Prædicta non confutantur articulo Parisien. edito cōtra asserētes Deū hic